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از جامعه چه خبر؟

 آخرین وضعیت 
واگن های جدید مترو

رئیس شورای شــهر تهران، آخرین وضعیت واگن های 
جدید مترو را اعلام کرد. به گزارش ایلنا،  مهدی چمران 
در دویست و پنجاه ودومین جلسه شورای اسلامی شهر 
تهران گفت: »۹ درصد پیش پرداخت ســاخت واگن ها 
انجام شــده و مابقی را متاسفانه دولت پرداخت نکرده 
است، البته نفت فروخته شده و پول آن به بانک مرکزی 
داده شــده، اما وزارت کشــور بنابر ضرورتی آن مبلغ را 
مورد اســتفاده قرار داده است. تا زمانی که مابقی پول 
پرداخت نشود، چین واگن ها را تحویل نخواهد داد.« او 
ادامه داد: »واگن ها در حال ساخت است و اتوبوس ها 
نیز به محض پرداخت، ســاخته می شود و این ساخت 
بسیار سریع است و مشکلی ندارند، البته گفته شد که 

روز شنبه این مبالغ پرداخت شده است.«

افزایش غرق شدگی در بهار امسال
طبق اعلام ســازمان پزشــکی قانونی، در سه ماهه 
نخســت ســال جاری ۲۸۳ نفر بر اثر غرق شدگی در 
کشــور جان خود را از دســت دادند که در مقایسه با 
مدت مشــابه ســال قبل 1/1 درصد افزایش داشته 
اســت. به گزارش مهر، براســاس آمارهــای موجود 
در ســه ماهه نخســت ســال جاری ۲۸۳ نفــر بر اثر 
غرق شــدگی در کشــور جان خود را از دست دادند 
که در مقایســه با مدت مشابه سال قبل 1/1 درصد 
بیشتر شــده اســت. نکته قابل توجه در آمار تلفات 
غرق شدگی در بهار امسال آن است که آمار فوتی های 
غرق شــدگی در دریا 4۳/۲ درصد کاهش یافته و به 
۲1 نفر رسیده اســت، ضمن آنکه تمام این افراد در 
محل های ایمن سازی نشــده جان خود را از دســت 
داده اند. ازسوی دیگر آمار تلفات غرق شدگی رودخانه 
که همواره در صدر آمار فوتی های غرق شــدگی قرار 
دارد، در سه ماهه نخست امسال نیز بیشترین میزان 
تلفــات را در بر می گیرد. در بهار امســال ۹۳ نفر در 
رودخانه جان باخته اند که در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل ۲7/4 درصد بیشتر شده است.

 بازنگری شاخص های 
عدالت جنسیتی

خانــواده  و  زنــان  امــور  معــاون  آمــاری  مشــاور 
ریاست جمهوری، از بازنگری شاخص های جنسیتی 
حوزه زنان و خانواده خبر داد. به گزارش ایســنا، لیلا 
رضایــی در مراســم رونمایی از مرکــز رصد چالش ها 
و آســیب های حوزه زنان و خانواده، به نبود پوشــش 
کامــل شــاخص های جنســیتی و حضور نداشــتن 
بسیاری از دســتگاه ها در این شاخص ها اشاره کرد و 
گفت: »براساس داده های گردآوری شده، جامعیتی 
کــه بتوانــد ابعاد مختلــف شــاخص را در نظر بگیرد 
وجود نداشت. به عبارتی شاخص ها عمدتاً به صورت 
جنســیتی در نظر گرفته شــده بود، امــا ابعاد دیگر 
مانند گروه های ســنی، اســتانی، روســتایی، وضع 
فعالیت های اقتصادی و جنبه های مختلف شاخص 
پوشش داده نشده بود. ازسوی دیگر داشبورد موجود، 
شاخص های محدودی را پوشــش می داد.« او ادامه 
داد: »براســاس گزارش طراحی شــده در معاونت در 
ســال ۹۹ که 177 شاخص احصا شده بود، براساس 
فرآیندهــای صورت گرفتــه، تعــداد شــاخص ها را به 
۵4۶ مورد افزایش دادیم که 1۸1 شــاخص مربوط به 

شاخص های عدالت جنسیتی بود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

متن سه برگه ای تحویل داده شــده بود که به معنی آن بود 
که یک نســخه آن برای تشکیل پرونده اســت و به دادسرا 

خواهد رفت. 

پای مردان به طرح نور باز شد �
حسین در این روایت که آن را در اختیار »هم میهن« قرار 
داده، تنها نیست. تعدادی از دیگرمردان ساکن تهران هم 
در گفت وگو با »هم میهن« می گویند که در دو ماه گذشــته 
توســط ماموران اجراکننده »طرح نور« و به دلیل پوشیدن 
شلوارک، بازداشت شــده اند. آنها را عموماً در ماشین های 
جــدا از زنان به پایگاه هــای پلیس منتقــل کرده اند و آنجا 
معمــولًا تعداد زنــان چندبرابر آنها بــوده. امیرعلی یکی از 
این مردان است که یک ماه پیش در خیابان ولیعصر توسط 
مامــوران به یــک کلانتری در شــمال تهران منتقل شــد. 
بــرای امیرعلی، خلاف حســین، پرونده قضایی تشــکیل 
و به دادســرا ارســال شــد. او می گوید، برخورد ماموران با 
او و دیگرمــردان و زنــان حاضــر در کلانتــری، خوب بوده 
و از آنها  خواســته  شــده که از خانواده هایشــان بخواهند 
برایشــان شــلوار بیاورند: »بعدش همه را ارجــاع دادند به 
دادسرا، فردایش باید می رفتیم پلیس امنیت گیشا، کارت 
شناسایی های مان را می گرفتیم. منتظر ابلاغیه ماندم. بعد 
به دادسرای ناحیه ۳۸ رفتیم. دادیار آنجا بیشترمان را تبرئه 
کرد یا جریمه نقدی همراه با تخفیف که باید کارت به کارت 

می کردیم.« 
طــرح نور از اول امســال توســط فرماندهــی انتظامی 
جمهوری اســلامی ایــران )فراجــا( اجرا می شــود. هنوز 
تعطیــلات نوروز ســال 14۰۳ تمام نشــده بــود که پلیس 
اعلام کرد، از شــنبه ۲۵ فروردین ماه طرحــی به نام »نور« 
برای مقابله با بدحجابی اجرا می کند. فرماندهی انتظامی 
جمهوری اســلامی ایــران )فراجــا( در اولیــن اطلاعیه از 
سلســله اطلاعیه های چهارگانه خود نوشت: »فرماندهی 
انتظامــی ضمنِ دعوتِ همگان به رعایت هنجارهای دینی 
و اخلاقی با هرگونه اَعمالِ ناهنجار و ضدِ ارزش هایِ جامعه 
که توســطِ افرادی معــدود و هنجارگریز صــورت می گیرد، 
برابــر قانون بــا جدیت برخــورد خواهد کــرد. از این افراد 
انتظــار می رود ضمن رعایت هنجارهای ایرانی- اســلامی 
ازجملــه عفــاف و حجاب از هر نــوع رفتاری کــه مطلوب 
جامعه نیســت، بپرهیزند.« یک روز بعد از ۲۵ فروردین ماه 
فراجا اطلاعیه دوم خود را درباره طرح »نور« منتشــر کرد: 
»بــا اجرای طرح نور از روز شــنبه ۲۵ فروردین ماه 14۰۳، 
خوشبختانه شاهد همکاری وصف ناپذیر مردم عزیز به ویژه 
بانــوان فهیم و قانون مدار کشــورمان با پلیس هســتیم... 
فرماندهی انتظامی کشــور بــه تمام مــادران، خواهران و 
دختران سرزمین ایران اسلامی که با برادران خود در فراجا 
همگام و همســو بوده و با روشــنفکری آگاهانه نســبت به 
قوانین جامعه ایران اســلامی تمکین دارند، تقدیر و تشکر 
خالصانــه خود را ابــراز می کند.« از آن زمــان تابه حال، با 
انتشار فیلم های متعدد از بازداشت زنان در خیابان ها، این 
طرح پرســروصدا بوده و موافقان و مخالفان زیادی داشته 
است؛ تا جایی که پایش به حرف های نامزدهای انتخابات 
چهاردهم ریاســت جمهوری هم کشــیده شــد و مســعود 
پزشکیان که چندروزی اســت دیگر رسماً رئیس جمهوری 
جدید ایران اســت، بارهــا قول داد که بســاط این طرح را 
از خیابان هــا جمع می کند. در همه ایــن ماه ها اما خبری 
از برخــورد با »مردان بدپوشــش« نبــوده؛ پلیس هیچ گاه 
دراین بــاره اظهارنظــری نکــرده و به صورت رســمی اعلام 
نکرده اســت با مردانی که قســمتی از بدن شان پیداست، 

برخورد می کند. 

حالا اما بررسی های »هم میهن« نشان می دهد که پای 
مردان هم در طرح نور به میان کشــیده شــده اســت؛ آن 
هم پس از گذشــت زمان زیاد از ســال های دهه ۶۰ که در 

خیابان با نوع پوشش مردان برخورد می شد. 

چرا مردان؟ چرا حالا؟ �
حالا زنان عابر در خیابان های تهران، علاوه بر روایت های 
خودشــان دربــاره نــوع پوشش شــان، تبدیل بــه روایتگران 
ماجــرای برخورد بــا مردان هم شــده اند. »مهنــاز« یکی از 
این زنان اســت. او را ســه هفته پیش درحالی که در یک کافه 
مشغول نوشیدن قهوه بود، دستگیر و به یک کلانتری منتقل 
کردند. مهناز هشــت مــرد را دید که همه به دلیل پوشــیدن 
شــلوارک به آنجا منتقل شــده بودند و برای همه شان پرونده 
قضایی تشکیل شد. »محبوبه«، یکی دیگر از این زنان است؛ 
او می گویــد چندهفتــه پیــش در خیابان ولیعصــر دیده که 
ماموران گشت، برای نوع پوشش و آرایش سر یک مرد جوان 
به او تذکر داده و درنهایت آنها با هم دعوای شان شده است. 
بعضــی از کاربــران شــبکه های اجتماعــی دراین بــاره 
کم وبیش روایت هایی کرده اند؛ »سپیده« یکی از آنهاست که 
در حســابش در شبکه ایکس نوشته: »امروز میدون صنعت، 
صدای فریاد یه پسر می اومد. گفتند گشت ارشاد گرفتدش. 
مگه چی پوشــیده بود؟ من قبــل از عید به پلیس زنگ زدم و 
گفتم جلوی یک دبســتان، یه مــرد عورت نمایی کرده اما یه 

مامور هم ندیدم اون اطراف؛ نه اون روز، نه روزهای بعد.«
اینکه چرا حالا برخورد با پوشــش مــردان هم در ایران 
شــروع شــده مشــخص نیســت، اما دو جامعه شــناس در 
گفت وگو با »هم میهن« می گویند که این موضوع را بیشــتر 

باید به لحاظ جنسیتی بررسی کرد. 
سیمین کاظمی یکی از آنهاست. او می گوید، از ابتدای 
انقــلاب تا به حال، کنترل بر پوشــش زنان و مــردان وجود 
داشــته اســت؛ این کنترل از طریق تعیین کدهای لباس 
و... اتفاق افتاده اســت. بنابراین نمی توان گفت که کنترل 
پوشــش مردان، امر جدیدی اســت. این کنتــرل و نظارت 
بر پوشــش زنان همیشــه ســختگیرانه تر و جدی تــر بوده 
ولی برای مردان به ویژه از ســال های دهــه 7۰ این اعمال 
کنترل کمتر بوده اســت: »در ســال های دهه ۶۰، پوشش 
خاصــی برای مردان تجویز می شــد؛ اینکه لباس آســتین 
بلند روی شلوار بپوشند، اگر بخواهند به استخدام ادارات 
دولتی دربیایند، ریش داشته باشند، یقه شان بسته باشد. 
پوشــیدن بعضی لباس ها توســط مردان تحمل نمی شــد 
و... اما به هرحال همیشــه مســئله حجاب زنان، جدی تر و 
به صورت مداوم کنترل شده و با آن مواجهه پلیسی صورت 
گرفته اســت.« از نظر این جامعه شناس، سختگیری اخیر 
درباره پوشش و ظاهر مردان تابعی بر سختگیری و کنترل 
پوشش زنان است: »برای اینکه حاکمیت متهم به تبعیض 
جنســیتی علیه زنان نشــود، ایــن کار را می کند. حتی در 
لایحــه عفاف و حجاب هم تبصره ای برای مردان گذاشــته 
شده است. اینکه گفته شود کنترل فقط برای زنان نیست و 
شامل مردان هم هست، تا اتهام تبعیض جنسیتی برداشته 

شود و دولت خود را تبرئه کند.« 
علت دیگر برخورد با پوشــیدن شــلوارک توسط مردان، 
از نظر کاظمی این اســت که در دوســال اخیر، پوشــیدن 
شــلوارک، یــک کنــش اعتراضی توســط بعضــی مردان 
محســوب می شــود؛ بعد از اعتراضــات اجتماعی 14۰1 
مــردان برای اعتراض به کنترل پوشــش زنان، شــلوارک را 
انتخاب کردند تا نوعی نافرمانی مدنی کنند و شاید یکی از 

دلایل مواجهه پلیسی با آن این است. 
شــیریناحمدنیــا،جامعهشــناس هــم ماننــد کاظمــی 

دبیر گروه جامعه
الناز محمدی

شیرین احمدنیا 
جامعه شناس:

اینکه در ایران 
حالا پسران بیشتر 
از قبل به آرایش 

موهای شان اهمیت 
نشان می دهند یا 

راجع به ویژگی های 
بدنی شان اقداماتی 

صورت می دهند 
برای کسب 

ارزش های بیشتر 
که این موضوعات 
آنها را به رفتارهای 

منتسب به زنان 
نزدیک تر کرده 

است. از آن 
طرف دختران 

به رفتارهای 
منتسب به مردان 

مانند سیگار 
کشیدن پشت رل 
ماشین و... روی 

آورده اند. بنابراین 
جنسیت زدایی در 
حال اتفاق افتادن 

است

نوبت به مردان رسیدنوبت به مردان رسید
پرونده تعدادی از مردانی که به دلیل پوشیدن شلوارک 

بازداشت شده اند، به دادسرا رفته است

 گزارش »هم میهن« از آغاز برخورد 
با پوشش مردان در قالب طرح نور

روزی که حســین شلوارکش را پوشــید، سوار دوچرخه اش 
شد و پا به خیابان انقلاب گذاشت، چهارشنبه بود. حسین 
در روزهای ابتدای تابســتان داغ تهران، شــلوارک ورزشی 
پوشــید تا مثل همیشه شهر را رکاب بزند و بعد، آن را جایی 
پــارک کند و کمی در خیابان ها بدود. هنوز چندان از خانه 
دور نشده بود که ونی سفیدرنگ و پشت سرش سه ماشین 
پلیس، کنارش ایستادند و چند مامور پیاده شدند. حسین 
باید ترمــز دوچرخه اش را می گرفت تا بایســتد. ایســتاد. 
ماموران به او گفتند، باید ســوار ماشــین شــود و با آنها به 
پایگاه پلیس برود. - »چرا؟« پاســخ از قبل مشــخص بود: 
پوشیدن شــلوارک. حسین ســوار ون که شد، جز خودش 
کس دیگــری را ندید. او به ماموران اعتــراض کرد و از آنها 
خواســت برایش توضیح دهند که براســاس کدام قانون او 
را دســتگیر کرده اند و ماموران که حالا دیگر او را به داخل 
ون منتقل کرده بودند، می گفتند بهتر اســت سروصدایش 
را کــم کند، نظم عمومــی را به هم نزند و از دســتور پلیس 
سرپیچی نکند. آن روز همه این مراحل توسط یک دوربین 
ضبط می شــد. حســین مقابــل دوربین ســعی می کرد با 
آرامش توضیح دهد که این کارها را نکرده، ولی خواســتار 
این اســت که پلیس موقع دستور به ســوار شدن به ون به 
او توضیح دهد طبق چه قانونی او را دســتگیر کرده اســت 
و اگر هم حالا در خیابان ترافیک شــده به این دلیل اســت 
که ســه ماشین پلیس، یک ون و چندین پلیس ایستاده اند 
وســط خیابان تا یک نفر را به دلیل پوشــیدن شلوار زیر زانو 
بــدون توضیحی، دســتگیر کننــد و ببرند. ایــن حرف ها 
فایده ای اما نداشت و حســین به یک پایگاه پلیس منتقل 
شــد. او می گوید، جواب ســروانِ مســئول تیم این بود که 
»اگــر می خواهی بدانی چرا مجرمی، باید توی موبایلت در 
این باره ســرچ کنــی.« و بعد دوربینــی را جلوی صورت او 
گرفت و بلافاصله مشخصات کارت ملی اش را به او گفت. 

حســین وقتی پا به آن کلانتری گذاشــت، دید که تنها 
نیســت و چند مــرد دیگر هم به دلیل پوشــیدن شــلوارک 
بازداشــت شده اند: »من شلوار ورزشی تا زیر زانو پایم بود و 
ســه نفر دیگری هم که گرفته بودند، شلوار ورزشی زیر زانو 
داشتند که یکی از آنها حدود 1۰ سانت بالای مچ بود.« آن 
روز در آن کلانتــری، تعداد زنان، دوبرابر مردان بود و طبق 
مشاهده حسین، ســختگیری به آنها بیشتر از مردان بود. 
از مردان و زنــان حاضر، یک کارت شناســایی برای احراز 
هویت و امضای یک برگه خواســته شــد که در آن سوالاتی 
پرســیده شــده بود؛ اینکه مشــخصات فرد دستگیرشــده 
چیســت، چه تاریخی دســتگیر شــده و هدف او از کشف 
حجاب چه بوده اســت. موردی که برای مردان در آن برگه 
تیک زده شده بود، عنوانی شبیه »برهنه کردن نیمه پایین 
بدن« بود. حســین آن برگه را امضاء کرد که دستگیر شده، 
ولی در ادامه نوشــت که از نظرش جرمی مرتکب نشــده و 
پلیس توضیح نداده است که طبق چه قانونی او را گرفته و 
دیده شدن نیمه پایین ساق پا، برهنه شدن نیمه پایین بدن 

نیست.
آن روز پرونــده حســین و چهــار مرد دیگــری که در آن 
پایــگاه بودند به دادســرا نرفت؛ مســئولان پایــگاه گفتند 
همین کــه آن برگــه را امضــاء کنند به معنی تعهد اســت و 
می توانند بروند. درحالی کــه به بعضی از زنان حاضر، یک 
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